(5) A.R. CALDERONI MASETTI & G. DALLI REGOLI, *op. cit.*, p. 7

1

2

3

4

5

1. Hildegard von Bingen («*Liber divinorum operum*», Lucca, Biblioteca Statale, ms. 1942).
2. («*Liber divinorum operum*», Lucca, Biblioteca Statale, ms. 1942).
3. («*Liber divinorum operum*», Lucca, Biblioteca Statale, ms. 1942).
4. («*Liber divinorum operum*», Lucca, Biblioteca Statale, ms. 1942).
5. («*Liber divinorum operum*», Lucca, Biblioteca Statale, ms. 1942).

Fig. 4 - Tavole miniate.

cosmo, la rinascita della primavera, il carisma che la associava allo stato verginale (del corpo e dell'anima) e al colore verde ⁽⁶⁾.

Quanto mai interessante l'originalità dell'inserimento nei suoi testi di alcune parole, di un linguaggio mistico, parole da lei create; ancora più interessante se si considera che Hildegarda non ha mai permesso al monaco Wolmar di modificare alcune delle parole che ella gli dettava, al fine di poter trasmettere le proprie visioni nella maniera più fedele possibile.

⁽⁶⁾ C. SALVATORI, *Hildegarda badessa visionaria esorcista*, Milano, Mondadori, 2004, pp. 7-8.

È questo lo stile di Ildegarda, narrativo o drammatico, scientifico o lirico, sempre così personale, pregnante, incisivo. Esso rafforza e amplifica la sua voce, la voce di quella Ildegarda che pure si presenta come *indocta mulier, paupercula feminea forma!*

Dal suo prezioso epistolario, una estesa corrispondenza di 390 lettere, testimonianza quanto mai viva anch'essa del suo mirabile ed intrepido carattere, riportiamo qui una parte di una sua lettera ad Helengerus, abate di Disibodenberg, verso il 1170):

Et quis est homo iste? Scilicet ille qui corpus suum habet sicut ancillam et animam suam sicut dilectissimam dominam. Nam qui etiam ferox est in impietate tamquam ursus, et ferocitatem illam recusat atque ad solem iustitiae, qui pius et clemens est, anbelat, hic Deo placet, ita quod Deus illum super precepta sua constituit, dans uirgam ferream in manus ipsius ad erudiendum oues suas ad montem myrrbe. Nunc audi et discis, ut in gustu anime tue super bis erubescas, qui aliquando mores ursi habes qui sepe in semetipso occulte murmurat, et etiam interdum mores asini, ita quod non es prouidus in causis tuis, sed tediosus, sed et etiam in aliis quibusdam rebus inutilis; et ideo malitiam ursi aliquando in impietate non perficis. Item mores etiam habes aliquorum uolatilium que nec de superioribus nec de infimis sunt, ita quod superiora ea uincunt et quod infima illa ledere non possunt.

Si notino solamente alcuni aspetti espressivi: «... *tamquam ursus... mores ursi habes... mores asini... et ideo malitiam ursi...*»; e discorsivi: «... *nam qui... ita quod... et etiam... ita quod... sed et etiam... et ideo... item... et etiam... ita quod...*» Veramente affascinanti!